
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno tre, del mese di aprile alle ore 13:45, a seguito di regolare convocazione,
si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della Deliberazione di CC. N. 40
del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista
o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Comparetto Piera Letizia.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.30 DEL 03/04/2024

OGGETTO: PROROGA AUTORIZZAZIONE ALLA GESTIONE PROVVISORIA
DEL BILANCIO 2024 FINO AL 30/04/2024.
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Vicesindaco Assente Giustificato

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente in
Videoconferenza

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Pietro Domino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Marilyn Blando in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Vice Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente Settore II Economico - Finanziario avente per oggetto:PROROGA
AUTORIZZAZIONE ALLA GESTIONE PROVVISORIA DEL BILANCIO 2024 FINO AL
30/04/2024

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella
proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore II Economico - Finanziario/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 35 DEL 03/04/2024

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

il quale attesta di non versare in situazione di conflitto di interessi – sia pure solo potenziale – con il contenuto

della presente proposta di deliberazione

Richiamata la deliberazione di Giunta municipale n. 2 del 12/01/2024 ad oggetto “PROROGA

AUTORIZZAZIONE ALLA GESTIONE PROVVISORIA DEL BILANCIO 2024 FINO AL

30/04/2024”, il cui contenuto (sia nelle premesse che nelle sue conclusioni) si richiama in questa sede

ed espressamente si conferma;

Dato atto che:

entro il 31.12.2023 l’Ente non ha provveduto all’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025

il cui termine era stato in ultimo prorogato al 15.09 u.s.;

all’intervenuta scadenza del 15 marzo u.s. non è stato più prorogato il termine di approvazione del

bilancio di previsione 2024 e che, in sua assenza, la gestione finanziaria conseguentemente sconfina

giuridicamente oltre che di fatto nella gestione provvisoria;

il Comune di Ficarazzi risulta pertanto essere privo di uno strumento di programmazione finanziaria

(e, segnatamente, del bilancio di previsione 2024) su cui validamente avviare e condurre la gestione

finanziaria dell’Ente;.

OGGETTO: PROROGA AUTORIZZAZIONE ALLA GESTIONE PROVVISORIA DEL
BILANCIO 2024 FINO AL 30/04/2024



Rilevato che è in corso di approvazione il rendiconto dell’esercizio 2021 nonché in corso di definizione

la verifica della sussistenza dei presupposti per l’approvazione del bilancio tecnico finalizzato ad

assicurare l’esercizio delle funzioni fondamentali dell’Ente;

Confermato che si impone altresì l’obiettivo gestionale della rapida approvazione dei rendiconti degli

esercizi 2022 e 2023 (e/o dei relativi preconsuntivi) in quanto funzionali alla necessaria determinazione

del risultato di amministrazione al 31/12/2023 anche ai fini della verifica della sussistenza degli

equilibri di bilancio necessari a suffragare la legittimità dell'approvazione dei bilanci di previsione per

l’annualità 2024 e successive.

Ritenuto che, stante la necessità di dotare il Comune (anche nell'attuale anomala contingenza) di uno

strumento di gestione finanziaria idoneo a garantire l'assolvimento dei servizi indispensabili, è possibile

ricorrere - per analogia - alla situazione tipica dei comuni in stato di dissesto finanziario così come

regolamentata dall'art. 250 TUEL

Rilevato che nel caso del Comune di Ficarazzi l'ultimo bilancio approvato con riferimento all'esercizio

in corso (…) corrisponde al bilancio dell’annualità 2023 del bilancio 2019/2023, ultimo bilancio

formalmente approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 30/06/2022;

Confermata la necessità di rafforzare, nella particolare situazione di che trattasi, le limitazioni della

gestione finanziaria autorizzando la spesa strettamente funzionale all'assolvimento dei servizi

indispensabili, ossia a spese obbligatorie, ovvero funzionali ad evitare danni patrimoniali certi e gravi

e/o l'insorgere di situazioni di mancata tutela della salute pubblica etc.. e pur sempre nella stringente

verifica della permanenza del requisito del pareggio finanziario;

Ritenuto, in ragione degli stringenti termini per la definizione dello strumento di programmazione

finanziaria e della sua notevole valenza strategica per l’attuazione del programma elettorale

dell'amministrazione comunale, di dovere individuare i seguenti specifici obiettivi gestionali a ciascuno

dei quali ancorare il 25% della retribuzione di risultato dei responsabili di settore:

 l’adempimento entro il 20 aprile p.v. dell’approvazione del budget previsionale degli stanziamenti

delle entrate e delle uscite di settore in funzione dell’approvazione del richiamato “bilancio tecnico”;

 l'adempimento dell'approvazione dei preconsuntivi degli esercizi finanziari 2022 e 2023 entro il

termine del 30 aprile pv;

Ritenuto:

di dovere prorogare al 30 aprile pv l'autorizzazione all'attuazione della gestione finanziaria in base alle

risultanze contabili assestate del bilancio di previsione dell'esercizio 2023 e secondo le limitazioni della

gestione provvisoria di cui all'art 163 Tuel vieppiù rafforzate nel senso che tale gestione dovrà essere

limitata ad attuare la spesa strettamente funzionale all'assolvimento dei servizi indispensabili ovvero

funzionale ad evitare danni patrimoniali certi e gravi e/o l'insorgere di situazioni di mancata tutela della

salute pubblica e pur sempre nella stringente verifica della permanenza dei requisiti del pareggio

finanziario;

di dovere dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge al fine di

consentire senza ulteriore indugio la prosecuzione della gestione finanziaria sia pure con le superiori

stringenti limitazioni;



Tutto ciò considerato e premesso;

Visti

Il Tuel;

il D.Lgs. n. 118/2011;

il vigente regolamento comunale di contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE

di richiamare ed espressamente confermare (sia nelle premesse che nelle sue conclusioni) la

deliberazione di Giunta municipale n. 2 del 12/01/2024 ad oggetto “PROROGA AUTORIZZAZIONE

ALLA GESTIONE PROVVISORIA DEL BILANCIO 2024 FINO AL 30/04/2024” nonché le superiori

motivazioni espresse in premessa;

di prorogare al 30 aprile pv l'autorizzazione all'attuazione della gestione finanziaria in base alle

risultanze contabili assestate del bilancio di previsione dell'esercizio 2023 e secondo le limitazioni della

gestione provvisoria di cui all'art 163 Tuel vieppiù rafforzate, nel senso che tale gestione dovrà essere

limitata ad attuare la spesa strettamente funzionale all'assolvimento dei servizi indispensabili ovvero

funzionale ad evitare danni patrimoniali certi e gravi e/o l'insorgere di situazioni di mancata tutela della

salute pubblica e pur sempre nella stringente verifica della permanenza dei requisiti del pareggio

finanziario;

di dovere individuare i seguenti specifici obiettivi gestionali a ciascuno dei quali ancorare il 25% della

retribuzione di risultato dei responsabili di settore:

 l’adempimento entro il 20 aprile p.v. dell’approvazione del budget previsionale degli stanziamenti

delle entrate e delle uscite di settore in funzione dell’approvazione del richiamato “bilancio tecnico”;

 l'adempimento dell'approvazione dei preconsuntivi degli esercizi finanziari 2022 e 2023 entro il

termine del 30 aprile pv;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

IL RESPONSABILE

Tabone Ignazio

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa)



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03.04.2023 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino Dott.ssa Comparetto Piera

Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

		2024-04-04T14:41:43+0200
	PIERA LETIZIA COMPARETTO


		2024-04-04T12:45:16+0000
	GIOVANNI GIALLOMBARDO




